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Ministeriet for kulturelle anliggender. København, den 11. februar 1965. 

a. Ændringsforslag til forslag til finanslov for finansåret 1965-66 § 21. Ministeriet 
for kulturelle anliggender. 

b. 1.01. Departementet. 
02. Lønninger til ikke-tjenestemænd 145.000 kr. 

c. På forslaget til finanslov for finansåret 1965-66 er opført i alt 23 stillinger 
som ekspeditionssekretærer, fuldmægtige og sekretærer i ministeriet, heraf 4 stillinger 
i henhold til finansudvalgets skrivelse af 5. august 1963 (aktstykke nr. 471). Dette 
antal stillinger foreslås forøget med 5. 

Af de ovennævnte 4 stillinger anvendtes én til overenskomstmæssig aflønning 
af en fuldmægtig, der siden ministeriets oprettelse havde været udlånt fra stats- 
ministeriet, en anden til ansættelse af en stedfortræder for en fra justitsministeriet 
udlånt fuldmægtig, som vendte tilbage til dette ministerium. En stilling oprettedes 
med den motivering, at en ekspeditionssekretær i ministeriet, reelt fungerer som 
kontorchef, og kun den 4. stilling 홢 til varetagelse af arbejdet med udenlandske 
sager 홢 bevirkede i realiteten en forøgelse af personalet. 

Baggrunden for den nu foreslåede forøgelse af det akademisk uddannede 
personale er følgende: 

De sidste par år kendetegnes for kulturministeriets vedkommende af en 
stærk stigende aktivitet på en lang række områder. Der er gennemført en omfattende 
lovgivning om teatre, film, kunstmuseer og musikkonservatorier, landsdels- og by- 
orkestre, folkebiblioteker, kulturhistoriske lokalmuseer samt vedrørende statens 
støtte til skabende kunstnere (loven om statens kunstfond). Denne lovgivning omfatter 
dels områder, for hvilke der ikke før er lovgivet, dels væsentlige ændringer i bestående 
lovgivning. Ikke blot har selve arbejdet med udfærdigelsen af lovene være tidkrævende, 
men for samtlige de nævnte love gælder det, at gennemførelsen og administrationen 
af lovene betyder en væsentlig arbejdsforøgelse for de sagsområder, som lovene 
vedrører. 

Siden 1. januar 1962 er der oprettet 9 nye permanente råd og udvalg, hvori 
ministeriet er repræsenteret i de fleste tilfælde med såvel medlem som sekretær. 
Antallet af ikke-permanente udvalg og kommissioner er i samme tidsrum steget 
fra 13 til 25. 

Det er endvidere opgjort, at antallet af indkomne sager for kalenderåret 1964 
er steget med 46 pct. i forhold til året 1962. 

Denne stigende aktivitet har, til trods for rationalisering af arbejdsgangen 
og udstrakt anvendelse af assistenter til det mere rutineprægede arbejde, medført, 
at kun de mest presserende opgaver i den forløbne tid har kunnet løses endda alene 
ved, at en betydelig del af ministeriets embedsmænd har påtaget sig overarbejde i 
urimeligt omfang. 

Til nærmere belysning af årsagerne til det forøgede arbejdspres skal frem- 
drages nogle konkrete forhold vedrørende enkelte af ministeriets arbejdsområder. 


